
Casa Matriz: España entre O’higgins y Dr. Morra
Tel.: (021) 438 - 0000
Asunción, Paraguay

CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 30 DE JUNIO DE 2025 (en miles de guaraníes)

Disponible
Valores Públicos Y Privados
Créditos Vigentes  Por Int. Financ. Sector  Financ.
Créditos Vigentes Por Int. Financ. Sector No Financ.
Créditos Diversos
Créditos Vencidos Por Interm. Financiera
Inversiones
Bienes De Uso
Cargos Diferidos

78.672.635.779
39.156.012.244
49.563.730.732

991.937.264.771
45.964.864.153
19.942.921.667
8.132.091.532
6.854.264.626
5.549.503.575

Oblig. Por Inter. Financ. Sector  Financ.
Oblig. Por Inter. Financ. Sector No Financ.
Obligaciones Diversas
Provisiones Y Previsiones
Total Pasivo
Patrimonio
Capital Social
Aportes No Capitalizados
Ajustes Al Patrimonio
Reservas
Resultados Acumulados
Resultados Del Ejercicio
Total Del Patrimonio

           256.366.423.456
  810.948.247.132

  12.436.595.474
  3.540.517.522

  1.083.291.783.584
 

  147.650.000.000
 

   353.190.980
  11.168.470.862

  3.309.843.653
  162.481.505.495

ACTIVO GUARANÍES

TOTAL   1.245.773.289.079  1.245.773.289.079

CUENTAS DE CONTINGENCIA
CUENTAS DE ORDEN

  39.238.788.350
 1.192.151.618.750

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO

PASIVO GUARANÍES

ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE JUNIO DE 2025

Pérd. Por Oblig. Interm. Financ. Sector Financiero.
Pérd. Por Oblig. Por Int. Financ. Sector No Financ.
Pérdidas Por Valuación
Pérdidas Por Incobrabilidad
Diferen De Cotizacion Valores Public. Nacionales
Pérdidas Por Servicios
Otras Pérdidas Operativas
Pérdidas Extraordinarias
Resultado Del Ejercicio

  10.144.553.482
 25.337.347.719
 42.632.368.698
 26.911.698.342

 52.491.720
 4.366.583.806

 88.705.930.939
 32.709.120

 3.309.843.653

GUARANÍESPÉRDIDAS
Ganan. Por Créd. Vig. Por Int. Finan. Sec. Finan.
Ganan. Por Créd. Vig. Por Int. Fin. Sec. No Financ.
Ganan. Por Créd. Venc. Por Int. Financ.
Ganancias Por Valuación
Rentas Y Diferen. De Cotizacion Val. Pub. Y Priv.
Ganancias Por Desefectac. De Previsión
Ganancias Por Servicios
Otras Ganancias Operativas
Ganancias Extraordinarias
Ajustes De Resultados Ejerc-ant. Ganancias
Resultado del ejercicio

 4.027.762.058
 58.448.507.900

 101.007.271
 40.477.861.261

 425.383.296
 16.064.187.830
 11.673.256.764
 66.776.575.903

 3.498.985.196
-

GUARANÍESGANANCIAS

TOTAL  201.493.527.479   201.493.527.479TOTAL

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2025
Autorizado por Resolución N° 2, Acta N° 64 de fecha 10 de setiembre de 2013 del Directorio del Banco Central del Paraguay

TIPOS DE DEUDORES
Categorías de Clasificación Total Cartera

de Préstamos“1” “1a” “1b” “2” “3” “4” “5” “6”
a) Vinculados o Relacionados
1- Vinculados a la Entidad (*)
2- Vinculados a otros grupos de Crédito (*)

b) Por Tamaño (no vinculados)
1- Grandes Deudores
2- Pequeños y Medianos Deudores
3- Deudores personales
i) Créditos de Consumo
ii) Créditos de Vivienda
4- Microcréditos
c. Intereses Devengados (**)
d. Total Riesgos 
e. Previsiones antes de garantía
f. Riesgo después de previsiones y antes de garantía (d - e)
g. Garantía computable para previsiones
h. Riesgo no cubierto por garantía (f - g)
i. Previsiones después de garantías  
j.Previsiones exigidas s/Categorías de Clasificación (e + i)
k.Riesgo neto de previsiones (d - j)
l. Previsiones Genéricas ( % s/Riesgo Neto de Prev.)
m. Previsiones mínimas exigidas (j+l)
n. Previsiones existentes s/ Estados Contables
o. Déficit (Superávit) de previsiones (m-n)

233.055.053
32.288.464

200.766.588

673.594.309
348.806.185
46.835.244

270.071.133
233.365.595
36.705.537
7.881.747

12.635.886
919.285.246

0
919.285.246
77.256.704

842.028.542
0
0

919.285.246

25.938.139
0

25.938.139

68.209.037
21.584.053
7.580.530

37.956.282
31.824.092
6.132.190
1.088.172
1.846.097

95.993.274
6.705

95.986.569
7.002.170

88.984.399
284.551
291.256

95.702.018

6.400.068
0

6.400.068

28.969.068
10.142.325
1.704.633

16.610.521
13.388.229
3.222.292

511.589
994.673

36.363.809
22.474

36.341.335
2.396.474

33.944.861
351.238
373.713

35.990.096

5.166.789
0

5.166.789

7.352.207
1.544.324

722.918
4.967.154
4.215.826

751.328
117.811
485.927

13.004.923
9.804

12.995.119
326.467

12.668.652
1.183.225
1.193.028

11.811.894

1.341.206
0

1.341.206

10.466.371
3.141.116

507.061
6.818.196
5.957.093

861.103
0

607.981
12.415.560

157.868
12.257.693

758.398
11.499.295
3.320.317
3.478.185
8.937.375

547.643
0

547.643

4.018.094
1.575.268

437.550
1.854.098
1.513.997

340.101
151.177
209.173

4.774.908
137.175

4.637.734
334.224

4.303.509
2.233.436
2.370.611
2.404.297

0
0
0

1.807.294
163.201
268.508

1.370.637
1.235.500

135.137
4.948

54.025
1.861.320

54.914
1.806.406

145.345
1.661.061
1.317.231
1.372.145

489.175

190.493
0

190.493

2.302.132
1.019.091

90.984
1.045.007

944.313
100.694
147.050

71.551
2.564.177

21.857
2.542.320

40.800
2.501.520
2.520.463
2.542.320

21.857

272.639.390
32.288.464

240.350.926

796.718.514
387.975.564

58.147.428
340.693.028
292.444.645

48.248.383
9.902.495

16.905.313
1.026.309.848

410.796
1.085.852.421

88.260.582
997.591.839

11.210.462
11.621.258

1.074.641.959
5.373.210

16.994.468
17.184.693

-190.225

"(*) Se incluyen a los Grandes deudores, Pequeños y Medianos Deudores, Deudores Personales, Microcréditos y Deudores por Venta de Bienes a Plazos. (**) Los intereses deberán ser previsionados conforme lo establece el Titulo IX de la Res.37 Acta 72 
del 29/11/11 (d) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. (e) 50% de las previsiones según categoria asignada. (g) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al 
saldo expuesto en la linea f. (i) 50% de previsiones adicionales según categoría asignada hasta Categoría 5. Para la Categoría 6, conforme al numeral 28 de la Res.1 Acta 60 del 28/09/07"   

Capital Integrado
Aportes No Capitalizados
Ajustes Al Patrimonio
Reservas
Resultados Acumulados
Resultados Del Ejercicio
TOTAL

  133.770.000.000
 - 

 353.190.980
 9.891.924.703

 -
 5.156.546.159

  149.171.661.842

  147.650.000.000
-

 353.190.980
 11.168.469.862

-
 3.309.843.653

 162.481.504.495

Concepto Movimientos 

 13.880.000.000
 10.000.000.000

 -
 1.276.545.159

 -
 3.309.843.653

 28.466.388.812

Saldo al inicio
del ejercicio

Saldo al cierre
del periodo

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30 DE JUNIO DE 2025

3,58% 2,08% 4,16%

Rendimiento 31/12/2024 31/12/202530/06/2025

INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

 -
10.000.000.000

-
-
-

5.156.546.159
15.156.546.159

Aumento Disminución


